

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 88 /KH-UBND

Đà Nẵng, ngày 24 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai các đợt cao điểm “Xử lý tình trạng lang thang, xin ăn, xin ăn biến tướng” trên địa bàn thành phố năm 2025

Nhằm thực hiện có hiệu quả mục tiêu Chương trình “Không có người lang thang xin ăn”, góp phần đảm bảo mỹ quan đô thị, an ninh trật tự trên địa bàn thành phố, nhất là các thời điểm diễn ra các sự kiện, lễ hội... Chủ tịch UBND thành phố ban hành Kế hoạch triển khai các đợt cao điểm xử lý tình trạng lang thang xin ăn, xin ăn biến tướng trên địa bàn thành phố Đà Nẵng năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương của thành phố về Chương trình thành phố “5 không” trong đó có mục tiêu “Không có người lang thang xin ăn”. Qua đó, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội trong việc phối hợp ngăn chặn, xử lý có hiệu quả tình trạng lang thang, xin ăn trên địa bàn thành phố.
2. Huy động lực lượng thực hiện đồng bộ các giải pháp ra quân để xử lý người lang thang, xin ăn; đồng thời, có biện pháp duy trì không để xảy ra tình trạng tái diễn.
3. Việc triển khai thực hiện phải được tiến hành chặt chẽ, có sự phối hợp đồng bộ, thường xuyên giữa các ngành chức năng và các địa phương; kiểm tra phát hiện xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm và quan tâm hỗ trợ tạo điều kiện cho các trường hợp thật sự khó khăn ổn định cuộc sống.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, coi trọng tuyên truyền trên các phương tiện thông tin truyền thông, thông qua trang website, hệ thống truyền thanh của quận, huyện, xã, phường; các băng rôn, phướn, tờ rơi... và thông qua các tổ chức đoàn thể, tổ dân phố vận động toàn dân hưởng ứng chủ trương của thành phố nhằm nâng cao nhận thức của người dân, du khách và các cấp trong công tác phòng ngừa tình trạng người lang thang, xin ăn.

2. Mở các đợt ra quân cao điểm tuyên truyền, ngăn chặn, xử lý tình trạng lang thang xin ăn; xin ăn biến tướng; lợi dụng trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật bán hàng rong kết hợp xin ăn; đặc biệt là tại các quận: Hải Châu, Thanh Khê, Sơn Trà.

3. Tập trung lực lượng kiểm tra thường xuyên tại các tuyến đường chính, trọng điểm, giao lộ đèn xanh đèn đỏ, các chùa, chợ và vùng giáp ranh giữa các địa phương.

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC VÀ ĐỊA BÀN TRỌNG ĐIỂM

1. Tổ chức các đợt ra quân cao điểm kiểm tra: Toàn thành phố đồng loạt ra quân tuyên truyền, tập trung xử lý nghiêm các hành vi lang thang, xin ăn, xin ăn biển tướng trên các tuyến đường trọng điểm, tập trung vào các đợt sau:

- a) Đợt 1: Từ ngày 27/3 đến 30/3/2025.
- b) Đợt 2: Từ ngày 27/4 đến 02/5/2025.
- b) Đợt 3: Từ ngày 28/8 đến ngày 03/9/2025.
- c) Đợt 4: Từ ngày 29/12/2025 đến ngày 02/01/2026.

2. Tổ chức phát động ra quân

a) Tổ chức ra quân: UBND các quận trọng điểm như: Hải Châu, Sơn Trà, Thanh Khê tổ chức các buổi phát động ra quân và diễu hành trên các tuyến đường chính trên địa bàn quận, vào lúc 16h00 ngày đầu mỗi đợt ra quân: Đợt 1: Ngày 27/3/2025, đợt 2: Ngày 27/4/2025, đợt 3: Ngày 28/8/2025 và đợt 4: Ngày 29/12/2025.

- Các quận, huyện còn lại, tùy theo tình hình thực tế tổ chức phát động hoặc chỉ đạo các lực lượng đồng loạt ra quân.

- Ngoài các đợt tập trung cao điểm nói trên, tùy theo tình hình tại địa phương tổ chức ra quân đột xuất vào thời điểm đông khách du lịch; ngày 15, 30 âm lịch hàng tháng và duy trì thường xuyên để xử lý theo thẩm quyền.

b) Lực lượng tham gia ra quân: Công an, quy tắc đô thị, dân phòng, tổ an ninh trật tự, các hội đoàn thể của địa phương và các phòng ban liên quan như: Y tế, Nội vụ...

2. Địa bàn trọng điểm: Tập trung tuyên truyền, kiểm tra, giám sát tại các địa điểm du lịch, khu vui chơi, khu mua sắm, các tuyến đường nhiều cơ sở kinh doanh ăn uống, các bệnh viện, chợ, chùa, nhà ga, bến xe và một số tuyến đường cấm buôn bán hàng rong trên địa bàn thành phố.

3. Biện pháp xử lý

- Đối với đối tượng tâm thần lang thang, lang thang xin ăn, xin ăn biển tướng và đối tượng lợi dụng trẻ em, người khuyết tật, người cao tuổi để bán hàng rong kết hợp xin ăn: Dựa vào các cơ sở trợ giúp xã hội theo Quyết định số 2684/QĐ-UBND ngày 13/10/2022 của UBND thành phố ban hành Quy định đưa người lang thang vào cơ sở trợ giúp xã hội trên địa bàn thành phố Đà Nẵng;

- Đối với hành vi lợi dụng người khuyết tật để trực lợi; hành vi lợi dụng việc chăm sóc, phụng dưỡng người cao tuổi để trực lợi và hành vi tổ chức, ép buộc trẻ em đi xin ăn; cho thuê, cho mượn trẻ em hoặc sử dụng trẻ em để xin ăn: Xử lý theo quy định tại Nghị định số 130/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính về bảo trợ xã hội, cứu trợ xã hội và bảo vệ, chăm sóc trẻ em hoặc tùy theo mức độ vi phạm có thể truy cứu trách nhiệm hình sự.

4. Kinh phí thực hiện: Trong nguồn kinh phí đảm bảo xã hội theo phân cấp (nội dung hỗ trợ tuyên truyền, phụ cấp làm đêm, làm thêm giờ kiểm tra, kiểm soát, xăng xe...) và Nghị Quyết số 85/2023/NQ-HĐND ngày 14/12/2023 của HĐND thành phố ban hành các Quy định về một số nội dung, mức chi xây dựng Đề án phát triển kinh tế - xã hội; bồi dưỡng các lực lượng tham gia đảm bảo an ninh, trật tự, hỗ trợ tại các sự kiện; hỗ trợ chế độ thai sản cho đối tượng nữ là người hoạt động không chuyên trách phường, xã trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Công an thành phố

a) Chỉ đạo công an các địa phương tăng cường công tác quản lý địa bàn, phát hiện, xử lý kịp thời tình trạng lang thang xin ăn, xin ăn biến tướng trên địa bàn quản lý; đồng thời, phối hợp với các ngành chức năng, các địa phương lập hồ sơ đưa đối tượng vi phạm theo quy định vào cơ sở trợ giúp xã hội;

b) Chỉ đạo Công an phường, xã điều tra, xử lý nghiêm đối với người có hành vi chăn dắt, dụ dỗ, lôi kéo trẻ em, người khuyết tật, người cao tuổi để xin ăn và bán hàng rong kết hợp xin ăn.

2. Sở Y tế

a) Căn cứ Kế hoạch này xây dựng Kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện, tổ chức giám sát, theo dõi các địa phương trong việc tổ chức ra quân tuyên truyền và xử lý; tổng hợp, báo cáo UBND thành phố về kết quả thực hiện.

b) Chỉ đạo Trung tâm Công tác xã hội (Tổ xử lý thông tin người lang thang xin ăn) xây dựng kế hoạch phối hợp với các địa phương tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra, phát hiện, xử lý tình trạng lang thang xin ăn, xin ăn biến tướng và các đối tượng lợi dụng trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật để bán hàng rong kết hợp xin ăn.

c) Chỉ đạo các bệnh viện, trung tâm y tế kịp thời phát hiện và báo cho các lực lượng chức năng xử lý kịp thời các đối tượng xin ăn, giả dạng bệnh nhân vào trong các khu vực bệnh viện, trung tâm y tế để xin ăn.

d) Chỉ đạo Trung tâm Bảo trợ xã hội Đà Nẵng, Trung tâm Điều dưỡng người tâm thần bố trí cơ sở vật chất tiếp nhận các đối tượng và cử cán bộ phối hợp với các địa phương xác minh thông tin, hoàn thiện hồ sơ tiếp nhận và quản lý.

đ) Thực hiện các hình thức tuyên truyền để người dân không tiếp tay cho các hành vi xin ăn, xin ăn biến tướng; rà soát, phối hợp lắp đặt biển cấm các hành vi xin ăn biến tướng tại các cơ sở trên địa bàn.

3. Sở Công Thương

Phối hợp với UBND các quận, huyện chỉ đạo ban quản lý các chợ tăng cường công tác tuyên truyền, ngăn chặn và thường xuyên kiểm tra, xử lý các đối

tượng xin ăn, xin ăn biển tướng và người lợi dụng hoặc mang theo trẻ em, người cao tuổi bán hàng rong, xin ăn tại khu vực chợ.

4. Sở Du lịch

Chỉ đạo các đơn vị kinh doanh dịch vụ du lịch, các đơn vị lữ hành, lưu trú, hướng dẫn viên... trên địa bàn thành phố Đà Nẵng tổ chức tuyên truyền cho khách du lịch không cho tiền, hiện vật người xin ăn và phối hợp với các lực lượng chức năng xử lý các đối tượng xin ăn, xin ăn biển tướng nhằm đảm bảo an ninh trật tự, môi trường du lịch.

5. Sở Văn hóa và Thể thao

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tấn, báo chí tuyên truyền trên các báo, đài, cổng thông tin 1022 các nội dung của Kế hoạch nhằm tạo sự đồng thuận cao trong Nhân dân hưởng ứng tham gia xử lý người lang thang, xin ăn, xin ăn biển tướng và tuyên truyền đường dây nóng xử lý người lang thang xin ăn 0236.3550550 trên các trang thông tin điện tử thành phố.

6. UBND các quận, huyện

a) Xây dựng Kế hoạch tổ chức các đợt ra quân tuyên truyền, bố trí lực lượng, xe ôtô gắn pano tuyên truyền trên các tuyến đường trọng điểm. Các quận trọng điểm như: Hải Châu, Sơn Trà, Thanh Khê tổ chức phát động ra quân đồng loạt trên toàn địa bàn quận.

b) Thành lập tổ theo dõi chỉ đạo, xử lý tại quận, huyện và xã, phường tham gia phối hợp cùng các cơ quan chức năng thành phố ra quân kiểm tra, xử lý tình trạng lang thang xin ăn, xin ăn biển tướng và lập danh sách cán bộ đầu mối quận, huyện, phường, xã tham gia công tác xử lý người lang thang, xin ăn, gửi về Sở Y tế để tổng hợp, phối hợp trong công tác xử lý.

c) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quản lý địa bàn

- Tập trung công tác tuyên truyền thường xuyên trong tháng cao điểm trên các phương tiện thông tin (loa, đài..), tại chợ, các tuyến đường chính, nơi đông khách du lịch, khu nhà trọ, đặc biệt tại khu dân cư, tổ dân phố... ; đồng thời, vận động người dân hưởng ứng chủ trương của thành phố, phát hiện phản ánh kịp thời tình trạng lang thang xin ăn, ăn xin biển tướng trên địa bàn.

- Đề nghị các đoàn thể ở địa phương cử hội viên, đoàn viên theo dõi các địa bàn cung cấp kịp thời các thông tin người bán hàng rong, xin ăn biển tướng cho lực lượng chức năng kịp thời; không để tình trạng người địa phương đi lang thang xin ăn, bán hàng rong đeo bám, chèo kéo khách trên địa bàn thành phố.

d) Chỉ đạo các phòng chức năng liên quan và UBND các phường, xã tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn và xử lý kịp thời các đối tượng vi phạm. Bố trí lực lượng thường xuyên kiểm tra, kiểm soát địa bàn, đặc biệt tại địa bàn trọng điểm và các vùng giáp ranh giữa các địa phương; đồng thời, xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các đợt cao điểm “Xử lý tình trạng lang thang, xin ăn, xin ăn biến tướng” trên địa bàn thành phố Đà Nẵng năm 2025. Sau mỗi đợt ra quân, các đơn vị, địa phương báo cáo kết quả về UBND thành phố thông qua Sở Y tế để tổng hợp./.

Nơi nhận:

- CT UBND TP (báo cáo);
- Sở, ngành: Như Mục IV;
- UBND các quận, huyện;
- CVP, P.KSTTHC;
- Lưu: VT, SYT.

10/05



Nguyễn Thị Anh Thi